湖北省素质教育研究会

关于开展第⼆届湖北省素质教育研究成果奖评选的通知

为进⼀步落实习近平总书记关于发展素质教育的重要指示，彰显
湖北素质教 育发展成就，推⼴应⽤湖北素质教育研究成果，经研究
决定，开展第⼆届湖北省素质教育研究成果奖评选活动，现将有关
事项通知如下：

⼀、成果受理范围和类别

凡属湖北省素质教育研究会会员的素质教育研究成果（论⽂、
著作、研究报告、科普类成果）等均可申报评奖。

⼆、申报资格与要求

1.申报成果的起⽌时间为 2022年 1⽉ 1 ⽇⾄2023年 12⽉ 31⽇。

2.多卷本研究著作以最后⼀卷出版的时间为准，在符合上述申报
时限的情况下做整体申报。

3.丛书不能作为⼀项研究成果整体申报，只能以其中独⽴完整的
著作单独申报。

4.个⼈论⽂集可作为著作类成果申报，但多⼈撰写的论⽂集只
能由其中某篇论⽂的作者申请论⽂类优秀成果。

5.围绕⼀个专题，以个⼈或课题组名义发表于同⼀刊物同⼀标题
的系列论⽂可作为论⽂类成果整体申报。但围绕⼀个专题，发表时
标题各不相同的系列论⽂不能做整体申报，只能选择其中的⼀篇论
⽂申报。

6.研究报告，须提交实际应⽤部⻔（地厅级及以上政府机关、事
业单位、⼤型企业等）证明其实际应⽤价值的材料。

7.科普类成果，须提交关于社会效果影响⽅⾯的佐证材料，包括
图书发⾏量、书评、相关新闻报道、领导批示、受众反响等。

三、下列成果的申请不予受理：

1.教材和教辅材料；

2.已获地厅级奖或者相当于地厅级奖的成果不再申报参评；

3.不能提交实际应⽤价值证明的研究咨询报告类成果；

4.未经第⼀署名⼈同意其他署名⼈提出申请的成果；

5.⽂学艺术类作品。

四、申报单位和申报限额

1.本次申报以既可以单位会员集中申报，也可以个⼈会员单独申
报。

2.限额申报。单位会员申报限额 5项，个⼈会员申报现报 1项。
各申报会员 要坚持质量第⼀的导向，按照政治标准与学术标准相统
⼀的原则，科学合理分配申报名额，规范申报程序，切实做好申报
遴选⼯作。

五、申报要求

1.单位会员所在管理部⻔组织申报⼈按填表要求填写《申报评审
表》，汇总本单位申报的成果并填写《申报⼀览表》后统⼀报送。个
⼈会员直接向研究会报送。每项申报成果须缴纳150元评审费，评审
费由研究会开具票据。

2.会员所在单位科研管理部⻔须对《申报评审表》和申报成果进
⾏初审，签 署意⻅并加盖公章。重点审查以下⽅⾯：（1）申报成果
是否坚持正确的政治⽅向、价值取向和研究导向；（2）是否符合学
术道德和学术规范，有⽆知识产权等⽅⾯的争议；（3）申报成果是
否符合通知有关要求。

（三）会员所在单位要切实把好政治⽅向关和学术质量关，对申报材
料进⾏汇总、审核，在规定时间内集中提交。

（四）本次评奖设特等奖、⼀等奖和⼆等奖，具体名额视参评成果情
况确定，坚持宁缺毋滥的原则。

六、报送时间和地点

报送截⽌时间为 2024年 10⽉10⽇ .报送或快递地址：湖北省素质
教育研究会秘书处。武汉⽂理学院⾏政楼932：联系⼈：程铖；联系电
话：027-62307811

湖北省素质教育研究会
2024年 6⽉8⽇